
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 604

DETERMINAZIONE DEL SETTORE I AFFARI GENERALI - PERSONALE

N. 55 DEL 22-07-2019

OGGETTO: SELEZIONE CON PROCEDURA COMPARATIVA PER TITOLI E
COLLOQUIO PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA PER
L'ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO DI ISTRUTTORI
AMMINISTRATIVI CAT. C FULL TIME E PART TIME PER LA
GESTIONE DELL'EMERGENZA SISMA. - RETTIFICA
GRADUATORIA DI MERITO FINALE APPROVATA CON
DETERMINAZIONE N. 66 DEL 16.11.2018.

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 28.06.2019 con la quale è stato
approvato il D.U.P.S. -  Documento Unico di programmazione semplificato 2019 -2021;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 28.06.2019 con la quale è stato
approvato il B.P.F. – Bilancio di Previsione Finanziario 2019 -2021;

VISTO il Decreto sindacale n. 17 del 18.07.2019 con il quale è stato assegnato l’incarico di
direzione del Settore I – Affari Generali alla Dott.ssa De Alfieri Manuela;

VISTO l’art. 50 bis  della Legge 15 dicembre 2016, n. 229 di conversione, con modificazioni,
del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante interventi urgenti in favore delle popolazioni
colpite dal sisma del 24 agosto 2016 il quale, ai commi 1, 2 e 3, che testualmente recita “1.
Fermo restando quanto previsto dall'articolo 3, comma 1, in ordine alla composizione  degli
Uffici speciali per  la  ricostruzione,  tenuto  conto  degli  eventi sismici  di  cui  all'articolo  1,  e
del  conseguente   numero   di procedimenti facenti carico ai Comuni di cui agli allegati 1 e 2,
gli stessi possono assumere con contratti di lavoro a tempo  determinato, in deroga ai vincoli di
contenimento della spesa di personale di  cui all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31
maggio  2010,  n.  78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122,  e
successive modificazioni, e di cui all'articolo 1, commi 557  e  562, della legge 27 dicembre
2006, n. 296, nel  limite  di  spesa  di  1,8 milioni di euro per l'anno 2016 e di 14,5 milioni di
euro per  l'anno 2017,  ulteriori  unità  di  personale,  fino  ad  un   massimo   di
trecentocinquanta,   con  professionalità   di   tipo   tecnico  o amministrativo. Ai relativi oneri si
fa fronte ai sensi dell'articolo 52.  2. Con provvedimento del Commissario straordinario, sentito
il Capo del Dipartimento della protezione civile e previa deliberazione della cabina di
coordinamento della ricostruzione, istituita  dall'articolo 1, comma 5, sono determinati i profili
professionali  ed  il  numero massimo delle unità di personale che ciascun Comune  e'
autorizzato ad assumere per le esigenze di cui al comma 1.  Il  provvedimento  e' adottato  sulla



base  delle  richieste  che  i  Comuni  avanzano  al Commissario medesimo entro quindici giorni
dalla data di  entrata  in vigore della legge di conversione del presente decreto. 3. Le assunzioni
sono effettuate con facoltà  di  attingere  dalle graduatorie  vigenti,  formate   anche   per
assunzioni   a   tempo indeterminato, per profili professionali compatibili con le esigenze. E'
data facoltà di  attingere  alle  graduatorie  vigenti  di  altre amministrazioni, disponibili nel sito
del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri.  Qualora
nelle graduatorie suddette non risulti individuabile personale del  profilo professionale
richiesto,  il  Comune  può  procedere  all'assunzione previa selezione pubblica, anche  per  soli
titoli,  sulla  base  di criteri di pubblicità, trasparenza e imparzialità'”;

VISTO  l’articolo 1  dell’ Ordinanza del  Commissario Straordinario  per la Ricostruzione n. 6
del 28 novembre  2016  che testualmente recita “1. Le unità di personale di cui all’articolo 3,
comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 ed all’articolo 4, comma 1, del decreto legge
11 novembre 2016, n. 205, sono ripartite come segue fra le Regioni interessate dagli eventi
sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016: - per il 6% alla Regione Abruzzo; - per il 16%
alla Regione Lazio; - per il 62% alla Regione Marche; - per il 16% alla Regione Umbria. 2. I
Presidenti delle Regioni, in qualità di Vice commissari, nei limiti percentuali indicati nel comma
1, procedono alla ripartizione del personale che le Regioni e i Comuni sono autorizzati ad
assumere, con le modalità di cui all’articolo 3, comma 1, del decreto legge n. 189 del 2016,
individuando, altresì, i relativi professionali;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 29.05.2018 con la quale è stato approvato
il “Nuovo aggiornamento alla dotazione organica temporanea e straordinaria e Organigramma
2018”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 18.06.2018, che integralmente si
richiama, anche per la parte motiva, con la quale è stato formulato specifico atto di indirizzo
in merito alle assunzioni a tempo determinato del profilo Istruttore Amministrativo cat. C per
gli adempimenti post sisma ai sensi dell’ultimo periodo del comma 3 dell'art. 50 bis del D.L.
189/2016;

VISTA la Determinazione n. 42 del 20.06.2018 con cui è stata indetta selezione pubblica per
titoli e colloquio per la formazione di una graduatoria per l’assunzione a tempo determinato di
unità di personale del profilo Istruttore Amministrativo cat. C per la gestione dell’emergenza
sisma;

VISTA la Determinazione n. 66 del 16.11.2018 con la quale è stato preso atto dei verbali
conservati in atti, delle sedute della Commissione esaminatrice nel giorno 15 novembre 2018,
contenenti le risultanze della prova orale dei candidati che sono stati esaminati per la
selezione pubblica per il profilo di istruttore amministrativo cat. c  ed è stata  approvata la
relativa  graduatoria di merito;

VISTA la nota del Sig. Samperna Ivano , acquisita dall’Ente locale, con prot. n. 16543 del
03.12.2018, nella quale il candidato ribadisce di aver dichiarato nell’istanza di partecipazione
alla selezione in oggetto il possesso di alcuni dei titoli di preferenza delineati nell’art. 5 del
D.P.R. 487/94 ovvero la revisione della propria posizione sulla graduatoria di merito finale,
che attualmente è la n. 11;



VISTA la nota,  prot. n. 7304 del 23.05.2019,  ove l’Amministrazione comunale chiede al
candidato sopracitato di trasmettere la documentazione attestante il possesso dei titoli di
preferenza autocertificati nell’istanza di selezione, ai sensi del D.P.R. 487/94 – Regolamento
recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di
svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici
impieghi;

VISTA la nota di riscontro, prot n. 7458 del 29.05.2019, ove il Sig. Samperna Ivano trasmette
la documentazione richiesta.

PRESO ATTO che a seguito di verifiche istruttorie la Commissione esaminatrice ha
erroneamente omesso la valutazione di tali titoli di preferenza nella formazione della
graduatoria di merito approvata con la Determinazione n. 66 del 16.11.2018;

VISTO che, ai sensi dell’art.7, comma 1, della L. 241/90 e ss.mm.ii. che testualmente recita:
“Ove non sussistano ragioni di impedimento derivanti da particolari esigenze di celerità del
procedimento, l’avvio del procedimento stesso è comunicato, con le modalità previste dall’art.
8 , ai soggetti nei confronti dei quali il provvedimento finale è destinato a produrre effetti
diretti ed a quelli che per legge debbono intervenirvi.(…)”, l’Ente ha provveduto, tramite
apposita nota prot. n. 7517 del 29.05.2019, a comunicare alla Dott.ssa Pileri Francesca -
collocata alla posizione n. 10° della graduatoria presa in esame – l’avvio del procedimento di
rettifica della graduatoria di merito finale dandole una tempistica pari a 10 giorni (decorrenti
dalla data di ricevimento della stessa comunicazione) per presentare memorie e/o osservazioni
eventualmente anche corredate da documentazione al fine di opporsi a tale disposizione;

VISTA la nota di risconto, acquisita al Protocollo dell’Ente con prot. n. 7687 del 04.06.2019,
nella quale la Dott.ssa Pileri Francesca chiede se la documentazione relativa al “possesso di
alcuni titoli di preferenza” (che precede quella relativa all’età) del Sig. Samperna Ivano sia
stata presentata unitamente all’istanza di partecipazione alla selezione oppure tramite la
lettera di dicembre 2018;

CONSIDERATO CHE con propria nota, prot. n.7730 del 04.06.2019, l’Ente ha provveduto
a dare risposta alla sopracitata ovvero che il Sig. Samperna Ivano aveva autocertificato il
possesso di alcuni dei titoli di preferenza delineati nell’art. 5 del D.P.R. 487/94 già nella
propria istanza di partecipazione alla procedura selettiva pervenuta con prot. n. 9763 del
06.07.2018 ed, a seguito della pubblicazione della graduatoria, il candidato ha presentato
ricorso ribadendo il possesso dei suddetti titoli;

DATO ATTO che da parte della Dott.ssa Pileri Francesca  nessun’altra comunicazione è
giunta presso l’Ente in merito all’argomento preso in esame;

RITENUTO opportuno, per  omessa valutazione dei titoli di preferenza a parità di punteggio,
rettificare la graduatoria in essere approvata con Determinazione n. 66 del 16.11.2018 ovvero



porre il Sig. Samperna Ivano in posizione n.10 e la Dott.ssa Pileri Francesca in posizione n.
11;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 165/2001;

VISTO il D.Lgs. 33/2013;

VISTO il D.Lgs. 39/2013;

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto
amministrativo che qui si intende integralmente riportata.

2. DI RETTIFICARE la graduatoria di merito afferente la selezione pubblica con procedura
comparativa per titoli e colloquio di cui alla Determinazione n. 66 del 16.11.2018, per il
profilo di “Istruttore Amministrativo” cat. C per la gestione dell’emergenza sisma (Allegato
1), nello specifico:
- porre il Sig. Samperna Ivano in posizione n.10;
- porre la Dott.ssa Pileri Francesca in posizione n.11.

3. DI APPROVARE  l’Allegato 1 del presente provvedimento amministrativo come
graduatoria di merito finale rettificata della selezione con procedura comparativa per titoli e
colloquio per la formazione di una graduatoria per l'assunzione a tempo determinato di
istruttori amministrativi cat. c full time e part time per la gestione dell’ emergenza sisma.

4. DI TRASMETTERE tale atto agli Uffici competenti per la pubblicazione della
graduatoria di merito finale rettificata (all’1) in Albo pretorio, in apposita sezione dell’
Amministrazione Trasparente ed sul sito istituzionale dell’Ente.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO F.TO  MANUELA DE ALFIERI

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 22-07-2019



IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  ANTONIO PREITE

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 23-07-2019 REG. 1113

È copia conforme al suo originale

Amatrice, ________________

 MANUELA DE ALFIERI


